nostrae humilitatis et per interventiam beati Michaelis arcangeli tui, omniumque celestium 

virtutum, presta nobis auxilium dextre tue, ut sicut benedexisti Abram adversus quinque reges 

triumphatem, atque David regem in tui nominis laude triumphales congressus exercentem, ita 

benedicere et sanctificare digneris vexillum hoc, quod ob defensionem sancte ecclesie contra 

hostilem rabiem defertur, quatenus in nomine tuo fideles et defensores populi Dei illius 

consequentes per virtutem sancte crucis triumphum, et victoriam se ex hostibus adquisisse 

letetur, qui cum Patre et Spiritu Sancto etc.” 

Partendose il re dalla chiesa per andare a casa sua, el contestabile del regno andava avanti di 

lui a piedi, facendo far largo a tutti, et il marescalo andava avanti col caval del contestabile 

copertato, et tenendo el vexillo del re. Et quel giorno il re desinava con la corona in testa, et 

era servito di coppa e piati dalli soi baroni ; del qual pasto haveva il carico d’ordinar et farlo 

portar a tavola il siniscalco. 

Quando li re de Gerusalem possedevano la citta santa, si coronavano alla chiesa del Santo 

Sepolcro, et poi andavano al Templio Domini, et li offerivano la corona sopra l’altare dove fu 

offerto Nostro Signore a Symeon ; e poi intravano nel templio di Salomon, dove era la casa di 

Templiari, cioe di quella religgion che di sopra dicessimo come fu destrutta, dove erano le 

tavole apparechiate al desinar. Dapoi, quando fu persa la citta santa, si coronavano nella citta 

d’Acre, et questo mentre che li Christiani possdevano Acre ; ma dapoi che quella citta 

anchora fu presa dagli infedeli, et il titolo di quel regno venne in li re de Cipro, andavano a 

Famagosta, et si coronavano nelle chiesa di San Nicolo. Pero re Pietro el picolo, un anno di 

poi che fu coronato re di Cipro, anda a Famagosta, et si fece coronar re di Gerusalem. 
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5. Foucher de Chartres, extraits du chapitre 52 

Eodem tempore contigit Balduinum regem Hierosolymorum capi. Balac enim, qui antea 
Goscelinum Galerannumque ceperat, hunc etiam non in hoc bene providum, sed imparatum 
comprehendit; quo nihil paganis jucundius, nihil Christianis horribilius. Postquam rumor iste 
usque ad nos in Hierusalem diffusus est, venerunt omnes in concionem in urbem 
Ptolemaidam, consilium capturi quid facto opus esset. Et elegerunt et constituerunt terrae 
fore custodem et praeceptorem Eustachium quemdam, hominem probum et moribus 
honestum, qui tunc Caesaream possidebat et Sidonem. Hoc siquidem patriarcha 
Hierosolymitanus una cum optimatibus terrae illius dictavit et teneri decrevit: quotenus de 
rege capto rei exitum certum audirent. Ita Maio mense mediante, cum jam audivissemus 
Babylonios Ascalonem usque pervenisse, bipartito exercitu, terrestri videlicet itinere atque 
marino, praeparata liburna statim agillima, statuerunt legationem ad Veneticorum classem 
mittendam, exhortando precantes ut negotium incoeptum accelerato navigio nobis adjuturi 
succurrerent. […] 

Dans ce même temps, il arriva que Baudouin roi de Jérusalem fut fait prisonnier. Ce Balak, en 

effet, qui, quelque temps auparavant, avait pris Josselin comte d'Édesse et Galeran, réussit 

encore à s'emparer de Baudouin, qui dans cette occasion, faute d'assez de prévoyance, fut 

contraint de se rendre. Rien assurément ne pouvait être plus agréable aux païens, et plus 

horrible pour les chrétiens. Aussitôt que le bruit de ce malheur fut parvenu jusqu'à nous, et 

répandu dans Jérusalem, tous s'empressèrent de se réunir en assemblée dans la cité de 

Ptolémaïs, et de tenir conseil pour aviser à ce qu'il fallait faire. On élut et l'on établit gardien 

et praecetpor du royaume un certain Eustache, homme d'une grande vertu et de mœurs très 

pures, qui possédait alors les villes de Sidon et de Césarée. Le patriarche de Jérusalem, 

d'accord avec les grands du pays, le régla ainsi, et ordonna qu'on eût à s'y conformer jusqu'à 

ce qu'on apprît quelque chose de positif sur la fin de la captivité du roi. Vers le milieu du mois 

de mai, nous fûmes instruits que les Babyloniens étaient arrivés à Ascalon, après avoir partagé 

leur armée en deux parties, dont l'une suivait la route de terre, et l'autre allait par mer. 

Préparant donc sur-le-champ une felouque très-bonne voilière, nous envoyâmes des députés 

vers la flotte des Vénitiens, avec mission de les prier instamment d'accélérer leur marche, et 

de venir nous prêter secours dans la guerre qui commençait. […] 

Cum igitur damnum imminere gens nostra per rumigeros didicisset, in unum corpus undique 
congregati, ante castellum quoddam, quod Chacho incolae regionis nominant, de Tiberiade 
videlicet et Ptolemaida, Caesarea quoque et Hierosolyma, cum cruce Dominica ad illum 
conventum jam delata, contra hostes dimicaturi usque Ramatha urbem, quae est juxta 
Duspolim, properaverunt. Nos autem, qui Hierusalem remansimus, pro fratribus nostris in 
tribulatione sic positis orare, et eleemosynas egenis impertire, per universas civitatis sanctae 
ecclesias processiones pie facere, tam Latini quam Graeci atque Syri, interim nudipedes non 
cessavimus. Proceres autem nostri mane summo de Ramatha consurgentes, cum gentem 
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nostram per cohortes procedere, ut decebat, ordinassent, benedictione et absolutione a 
patriarcha populo data, bellum committitur apud Azotum urbem quondam quintam 
Philisthinorum, nunc autem Ibenium dictam.[…] 

Mais lorsque les nôtres furent informés par les colporteurs de nouvelles du péril imminent 

qu'ils couraient de perdre Joppé, ils se rassemblèrent de tous les points en un seul corps 

d'armée, accoururent de Tibériade, Ptolémaïs, Césarée, Jérusalem, devant un certain château 

que les habitants du pays appellent Chaco, portèrent avec eux, au rendez-vous général, la 

croix du Sauveur, et s'avancèrent en hâte jusqu'à Ramatha, près de Diospolis, pour chercher et 

combattre l'ennemi. Quant à nous, tant Latins que Grecs et Syriens, qui étions demeurés à 

Jérusalem, nous ne cessâmes, pendant le temps que dura cette expédition, de prier 

constamment pour nos frères exposés à de si cruelles tribulations, de répandre des aumônes 

sur les pauvres, et de visiter processionnellement, et nu-pieds, toutes les églises de la Cité 

sainte. Cependant nos grands se lèvent dès la petite pointe du jour, sortent de Ramatha, et 

ordonnent que notre armée, rangée en cohortes suivant les règles de l'art, se mette aussitôt en 

marche. Le patriarche donne à tous sa bénédiction et l'absolution de leurs péchés; et les nôtres 

ayant le Seigneur Dieu pour garde, pour étendard, et pour auxiliaire, engagent le combat. 

Cette bataille eut lieu près des ruines d'Azot ou d'Eldot, autrefois la cinquième cité des 

Philistins, mais depuis longtemps réduite à l'état d'un misérable bourg qu'on appelle 

maintenant Jabue. […] 

O quam bonum et gloriosum hominibus semper Deum habere in adjutorium suum! O quam 
beata gens, cujus est Dominus Deus ejus! Dicebant ergo: « Eamus, et gentem Christianam 
omnino confundamus, et memoriam eorum de terra deleamus. Regem enim modo non 
habent, membra capite carent. » Verum dicebant, quia Deum nos habere non credebant. 
Balduinum perdideramus, sed regem omnium Deum assumpsimus. Illum in necessitate 
nostra invocavimus, et per illum mirabiliter triumphavimus. Forsitan non erat rex, quem 
forte fortuitu perdideramus. Sed hic, qui nuper vicit, non solum est rex in Hierusalem, sed et 
in omni terra. Vere fateri nos oportuit quod regem in praelio habuimus, cum in negotiis 
nostris prae omnibus illum anticipaverimus. Hic enim praesto est semper, et praesens 
omnibus qui invocant illum in veritate. Viderat enim nos in humilitate nostra valde afflictos, 
et respiciens pie humilitatem nostram, liberavit nos. Hic pro nobis pugnavit, hic ad nihilum 
inimicos nostros reduxit. Hic semper vincere consuevit, qui nunquam vincitur. Superat, nec 
superatur. Non fallit, nec fallitur. Rex equidem est, recte enim egit. Quomodo ergo rex erit, 
qui semper vitiis vincitur? Nunquid promeretur dici rex qui semper habeatur exlex? Quia 
legem Dei nec tenet, nec tuetur. Et quia non timet Deum, timebit quidem hominem inimicum 
suum. Adulter est, vel perjurus, sive sacrilegus; hic talis nomen regis perdit, mendax et 
fraudulentus. Quis confidit in eo? Aequus est impiis. Quomodo exaudiet illum Deus? Si 
ecclesiarum dissipator, si pauperum oppressor, tunc non regit, sed confundit. Adhaereamus 
Regi superno, et spem nostram ponamus in eo, et non confundemur in aeternum. 
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Tempore isto taliter aegro decessit Eustachius, in custodem terrae nostrae electus, XVII 
Kal. Julii. Cui succedere Guillelmum de Buris statuerunt, qui Tiberiadem tunc possidebat.